
Němčice
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Holešov GPS souřadnice: 49.364668N, 17.497735E

Nadmořská výška: 228 m n. m. První pís. zmínka: 1261 (763 let) Katastrální výměra: 291 ha

Počet obyvatel: 373 PSČ: 768 43

Adresa URL: www.obec-nemcice.cz

Historie obce Němčice
Osada se psávala Němčice i Němčičky. První zmínka o Němčicích je z roku 1261. V té době
část osady věnoval král Přemysl Otakar II. i s Oujezdem Hulínským biskupovi Brunovi za věrné služby,
což je připomínáno i v závěti biskupské r. 1267. Ostatek byl po dlouhou dobu lenní. V XVI.století byly
již celé Němčice při biskupství.
Dne 27. 11. 1747 zřídil biskup kardinál Troyer dědičnou rychtu na gruntě Jiřího Nevřaly č. 24. Tím
osvobodil onen pololán od všech robot a dovolil na něm čepovat pivo, víno a kořalku. V roce 1750 bylo
v osadě 19 sedláků a 3 podsedníci. Osada měla 50 měr prostředních a špatných pastvisk,
kovárnu, pastoušku a pazdernu. Od r. 1777 se udržely grunty: Pravda č. ll, Nevřala č. 24 a Vymětal č.
32. V roce 1770 měla osada 40 domů, a to výhradně dřevěných a doŠkem krytých. V roce
1790 měla 48 domů s 325 obyvateli. V roce 1890 už měla 69 domů a 439 obyvatel.
Rozloha osady byla 291 ha. Měla pojmenovány tři části: Horník, Dědina a Zabrání. V minulosti se
osada vyznačovala množstvím příkopů a rybníčků. Od roku 1870 bylo započato s úpravami
příkopů, odvodňovalo se. Bylo zde dosti mostů a mostků přes příkopy, aby bylo možné přejet
na pole. Polní tratě se jmenovaly: Bašty, Malé záhumeňa, Horníky, Hrubé záhumeňa, Padělky, Široký,
Ouzký, Klíny, Oplety, Pospěchy, Trávník, Pekliska, Přední a Zadní díly.
Většina pastvisek byla postupně zrušena a zúrodňována, protože většina lidí se živila tím, co na poli
a v zahrádkách vypěstovali. Pěstovalo se obilí, proso, čočka, hrách, konopí, len a od roku 1838 také
řepa.
Zrušení roboty 1848 bylo dalším podnětem pro sedláky a domkaře ke zvelebování pozemků i obce.
1895 bylo 13 členy založeno "Družstvo parního mlátícího stroje". 1903 bylo založeno "Družstvo pro
zvelebování chovu hovězího dobytka" a 1904 založili sedláci další "Družstvo parního mlátícího stroje".
Zemědělství se postupně zlepšovalo, ale stále nebylo výnosné, stačilo jen na obživu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5434/nemcice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 16:31:36


